

## KẾ HOẠCH

### Về triển khai cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 3891/QĐ-BGDĐT ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024-2025;

Căn cứ văn bản số 8002/SGDDĐT-CTTT ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024 - 2025.

Trường THCS Lê Lợi triển khai cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024 - 2025, như sau:

#### 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến toàn thể học sinh và đội ngũ cán bộ, giáo viên.
- Khởi dậy tinh thần học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần địa nhà trường trở thành đơn vị dẫn đầu trong phong trào thi đua đạt kết quả cao.

##### 1.2. Yêu cầu

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc tham gia theo Thể lệ cuộc thi.
- Đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và tuân thủ các quy định về thời gian, hình thức thi.

#### 2. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

##### 2.1. Đối tượng tham gia

- Học sinh: Tất cả học sinh Trường THCS Lê Lợi.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường (không quá 35 tuổi).

##### 2.2. Nội dung thi

- Cuộc đời, sự nghiệp và đóng góp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ.

- Nội dung cơ bản trong “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm “Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”.

- Bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh đối với chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

- Nội dung cơ bản của đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thành tựu đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; Nội dung cơ bản của Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Nội dung cơ bản của Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

### **2.3. Hình thức thi**

- Hình thức trực tuyến: Thi trắc nghiệm tại trang thông tin điện tử <https://hocvalamtheobac.mobiedu.vn/>

- Thí sinh sử dụng mỗi tài khoản đăng ký duy nhất khi tham gia.

- Thi theo các vòng: Vòng loại, bán kết, và chung kết.

## **3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **3.1. Thời gian thi**

- Thời gian thi thử: Từ 09h00 ngày 16/12/2024 đến 22h00 ngày 22/12/2024.

- Vòng loại: Từ 09h00 ngày 23/12/2024 đến 22h00 ngày 19/01/2025.

- Vòng bán kết: Từ 09h00 ngày 21/02/2025 đến 21h00 ngày 23/02/2025.

- Vòng chung kết: Từ 09h00 đến 11h00 ngày 09/03/2025.

### **3.2. Tổ chức tuyên truyền**

- Tăng cường tuyên truyền trên các kênh thông tin của nhà trường.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề để giới thiệu, khích lệ tinh thần tham gia cuộc thi.

- Tuân thủ Thể lệ Cuộc thi theo Quyết định số 3891/QĐ-BGDĐT ngày 06/12/2024 (đính kèm).

### **3.3. Phân công nhiệm vụ**

- Ban Giám hiệu: Xây dựng kế hoạch tổng thể và chỉ đạo các bộ phận thực hiện theo đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả cao nhất.

- Tổ trưởng chuyên môn: Triển khai kế hoạch đến tất cả giáo viên và nhân viên trong tổ; theo dõi, đôn đốc thực hiện và báo cáo tiến độ.

- Giáo viên chủ nhiệm, Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách đội: Phối hợp vận động, khuyến khích học sinh tham gia tích cực; tổ chức các buổi hướng dẫn hoặc tuyên truyền về ý nghĩa và cách thức tham gia.

- Bộ phận hỗ trợ (Cô Ngân - GV Tin học, cô Hiệp, cô Ánh): Hỗ trợ kỹ thuật cho học sinh trong việc tạo tài khoản, hướng dẫn chi tiết về cách thức tham gia vòng thi thử; phối hợp xử lý các vấn đề kỹ thuật phát sinh (nếu có).

### 3.4. Tiến độ báo cáo

Thời gian báo cáo		Người báo cáo
Vòng thi thử	23/12/2024	TTCM, GVCN, bộ phận hỗ trợ
Vòng loại	20/01/2025	TTCM, GVCN, bộ phận hỗ trợ
Vòng bán kết	24/02/2025	TTCM, GVCN, bộ phận hỗ trợ

#### ***Ghi chú:***

- TTCM, GVCN, bộ phận hỗ trợ gửi báo cáo số lượng giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia về cho thầy Tuấn – Tổng phụ trách Đội để tổng hợp và đề xuất tuyên dương, cộng điểm phong trào thi đua của lớp (nếu có).

- Báo cáo về Phòng GDĐT theo link <https://forms.gle/ETszgBY3R7ZrQ6kG7> (thầy Tuấn).

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024-2025. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng GDĐT Q3;
- Cấp ủy Chi bộ;
- HDSP nhà trường;
- BDD CMHS trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**